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minulý čas préteritum 

 jednoduchý minulý čas 

 používá se hlavně v souvislém projevu 

 ke slovesnému kmeni se připojují koncovky  

 -te, -test, -te,   -ten, -tet, -ten 

 u nepravidelných sloves dochází často ke 
změně kmenové samohlásky  

 werden – ich wurde 

 někdy i souhlásky 

sein – ich war 



préteritum pomocných sloves 

 werden 

 haben 

 sein 

 er wurde 

 sie hatte 

 wir waren 

Er wurde Lehrer. Stal se učitelem. 

odkrývejte řešení 
Byli jsme doma. 
 

Wir waren zu Hause. 

Sie hatte keine Zeit. Neměla čas. 

Es wurde kalt. Ochladilo se. 

Byl ještě malý. Er war noch klein. 



haben 

 ich hatte 

 du hattest 

 er hatte 

 

 

wir hatten 

ihr hattet 

sie hatten 

 

wir waren 

ihr wart 

sie waren 

sein 

 ich war 

 du warst 

 er war 

 
 

wir wurden 

ihr wurdet 

sie wurden 

werden 

 ich wurde 

 du wurdest 

 er wurde 

 



préteritum způsobových sloves 

 dürfen 

 können 

 mögen 

 müssen 

 sollen 

 wollen 

 wissen 

 ich durfte 

 ich konnte 

 ich mochte 

 ich musste 

 ich sollte 

 ich wollte 

 ich wusste 

Sie mussten Deutsch lernen. Museli se učit německy. 

1. a 3. 
osoba mají 
shodný tvar 



Přeložte: 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

8. 

 

 

1. Wann musste sie weggehen? 

2. Sie wollten mit dem Taxi 
fahren. 

3. Sie sollten etwas essen. 

4. Er wurde Präsidenten. 

5. Ich konnte nicht einschlafen. 

6. Hattest du Angst? 

7. Wir durften es nicht 
vergessen. 

8. Wer wusste das schon?  



Přeložte, použijte préteritum: 

1. Uměla hrát na klavír.  

2. Byl konečně doma.  

3. Směli jít do kina. 

4. Děti si chtěly hrát. 

5. Museli jsme jít domů. 

6. Nikdo to nevěděl. 

7. Nemohl jsem usnout. 

8. Kdo měl ještě hlad? 
 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

8. 



Literatura 

 
 GIORGIO MOTTA, Beata Ćwikowska a Il. Richard FISCHER. 

DRAHOMÍRA KETTNEROVÁ, Lea Tesařová.Direkt 2: němčina pro 
střední školy. 1. vyd. Praha: Klett, 2007, 168 s. Language practice 
books. ISBN 978-808-6906-812.  


